

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 złr., 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.

Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr., półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.

Numer pojedynczy 8 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Florjańska Nr. 28.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz pełnowyrotowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następnym po 5 cent. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 3 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” 30 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW.

Reklamski Redakcja nie zwraca.

Reforma waluty w Austrii

jej zasadnicze podstawy i wnioski rządowe.

(Ciąg dalszy).

Według Arenda, słynnego przewodnika bimetalistów między ekonomistami, nadeszła właśnie w r. 1878 najlepsza sposobność i najdogodniejsza chwila dla Austrii uwołać się już raz i to stanowczo — od wielce ubliżającej i godności i interesom ekonomicznym monarchji — waluty papierowej przez nader tanie zakupno srebra i wycofanie z obiegu papierków czyli całego balastu tak bardzo przykrego owoch 412 milionów złr., obiegających w państwie w notach rządowych. Jednakowoż wtedy jeszcze brydza chronicznych deficytów pożerała wszystkie soki żywotne państwa, paraliżując zarazem wszelkie wysiłki ku uporządkowaniu waluty skierowane, które atoli zawsze, właśnie z tegoż jednego powodu bnd deficytów deficytów, bez skutku pozostawały.

Pod naciskiem tedy srebra zagranicznego, które potrafiło z naszego niedołężnego walutowego wyciągnąć wieksze lubo nieprawe zyski z nielada szkoda dla skarbu publicznego, rząd wreszcie z wiosną 1879 r. zakazał bicia monety na rachunek osób prywatnych. Prawie równocześnie wpadł na nas centralny zarząd mennicy na drugi wcale niefortunny pomysł, biec guldenty srebrne, których wartość rzeczywista nie odpowiadała nominalnej, gdyż zamiast 1/40 funta szerszego srebra, zawierającego one znacznie mniej i dlatego nie 100 lecz tylko 88 centów mają one wartości realnej, zaczęto mówić, że nowsze nasze guldenty srebrne nie są już, ściśle biorąc rzeczy, monetą konwencyjną, lecz raczej kredytową, podobnie, jak moneta zdawkowa, a nawet poniekąd tak, jak noty bankowe i rządowe. Skoro zaś bicia srebra na rzecz jednostek prywatnych jest powstrzymanem, nie może już nam zagranica zwykłe naszego bilansu handlowego (czyńskiego) płacić srebrem, lecz musi, celem salwowania wzajemnych obrachunków, nabywać banknoty austriackie, wskutek czego zwiększał się popyt za nimi i cena ich zaczęła całkiem niespodzianie drożeć, tak, że w r. 1889 papierowe pieniądze austriackie przy niestannej fluktuacji giełdowej były o 19% droższe od srebra. Skutkiem wiecznego wahania się tego kursu, lubo on już od dziesięciu lat jest na naszą korzyść obliczony, to przecież producent austriacki nie korzystając z owej ochrony, jakiejby im rzeczy wista waluta srebrna nabywała, bo za ziemiopłody i wyroby eksportowe pobierają często gęsto zapłatę w kredytowej monecie srebrnej, której kurs wobec złotej waluty zagranicznej i bardzo znacznie w porównaniu ze srebrem podróżnego złota (1 : 4) nagle obniżyć się może niesłychanie, a nawet wielkie zachodzi niebezpieczeństwo, że nasze srebro mennicze, pod względem istotnej wartości onegoż, zrównać się może nakonieć z miedzią, jeśli się nie zaradzi złemu rychłą przemianą waluty. Radzmy też póki jeszcze jest na czasie, to jest póki nie zapamięta na nas „de facto” na wzór Rzymu starożytnego waluta spitzowa czyli miedziana. —

Finanse węgierskie atoli dużo z tego skorzystały, że wzbroniono u nas prywatnym bicia monety ze srebra, bo Węgry, mając tylko 400 milionów złr. publicznego długu swego w walucie austriackiej, w złocie zaś aż tysiąc milionów, mogli snadno po wydarzeniu wskutek fiskalnego zakazu podrózenia zagranicę waluty naszej, taniej niż przedtem nabywać złoto,

którego do oprocentowania daleko więcej potrzebuja niż Przedlitawia, mająca zarządem pięćset milionów złr. długu w złocie.

Tu też może nie zawiadzi przypomnieć czytelnikom, że pospólne długi publiczne, wynoszące w Austrii 2,800 milionów złr., obchodzą przeważnie samą tylko Przedlitawję, albowiem szczęśliwa Zaltawja raz na zawsze płaci tylko jedną trzecią a nawet jeszcze mniej (30%) i tu nawet jeszcze ma czoło o dalsze obniżenie tego klucza fatalnego targować się zapamiętając, gdy Przedlitawia dźwigać musi lwią część ciężaru nadmiernego, który się zowie udziałem jej w opędzeniu wydatków wspólnych, z czego wynika, że także w wielkich ofiarach i nakładach ku uregulowaniu waluty niedożownie potrzebnych, osławiony stosunek 30:70 będzie zachowywanym, co powinno zarazem naszej publiczności wytłumaczyć, niepojętą i dziwną dla pospólnych umysłów, zagadkę, z jakiego pochodzie może owa pochopność i gorąca gotowość naszych bratanków, pp. Węgrów, zaborców w najnowszym czasie „Oka Morskiego”, do przyswojenia sobie czemprzędz waluty złotej, aczkolwiek oni tak samo jak my, Polacy, są rolnikami, a ci właśnie powinni się dobrze i to dwa razy namyśleć, nim głosować im wypadnie nad przyswojeniem sobie waluty złotej.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Uroczystość sokolska we Lwowie.

Podajemy ostatecznie ułożony program uroczystości 25 rocznicy założenia Sokola lwowskiego w dniach od 4 do 7 czerwca 1892 r. pod protektoratem Rady miasta Lwowa.

Sobota 4 czerwca.

Powitanie gości i rozprawienie ich do przegotowanych mieszkań. O godzinie 8 wieczorem. Zebranie w Ogródzie miejskim.

Niedziela 5 czerwca.

O godz. 7 rano. Zebranie się i uszykowanie do pochodu obok dworca budowni czego miejskiego na Zielonem.

(Dla członków lwowskiego Sokola zbró o godz. 1 1/2 w gmachu Sokola).

O godz. 8. Pochód do kościoła katedralnego, ulica Zielona, Pańska, Batorego, Fredry, Akademicka, pl. Marjackim przed Katedrą.

O godz. 1 1/2. Msza św. i poświęcenie standardu.

Po wyjściu z kościoła oddanie holdu reprezentacji m. Lwowa na rynku przed ratuszem i pochód do gmachu Sokola rynek, placem Kapitałnym, ul. Kilińskiego, Karola Ludwika, Jagiellońska, Trzeciego Maja, Słowackiego, Ossolińskich, Zimorowicza.

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej. O godz. 1 1/2. Przyjęcie zaproszonych gości na Strzelnicę miejskiej (zebranie męzkie). (Do przemówień zgłaszają się należy do dra Czarnika).

Po południu. O godz. 4. I. Zebranie delegatów Towarzystwa w sali Sokola:

a) referat T. Merunowicza „O obowiązkach zaprowadzeniu nauki gimnastyki w szkołach publicznych”; b) referat dra A. Malczyńskiego „Sprawa związania Związku Towarzystw gimnastycznych polskich”.

O godz. 5. Festyn na Wysokim Zamku.

O godz. 8. Uroczyste przedstawienie w teatrze.

Poniedziałek 6 czerwca.

O godz. 8 rano. Próba ćwiczeń na boisku. (Wstęp tylko dla ćwiczących).

O godz. 9. Zwiedzanie miasta, wystawy obrazów historycznych, urządzonej przez Tow. przyjaciół sztuk pięknych, muzeum: Dziedzielskich, Ossolińskich i przemysłowego, gmachów: Kaasy oszczędności, politech. i sejmowego, oraz bazaru krajowego.

O godz. 11. II. Posiedzenie delegatów. Po południu.

O godz. 4. Zbró ćwiczących na boisku O godz. 5. Cwiczenia jubileuszowe.

1. Pochód na boisko. 2. Cwiczenia wolne. 3. Cwiczenia zastępów na przyrzędach. 4. Cwiczenia gości. 5. Cwiczenia osobnych grup: a) budowanie piramid; b) ćwiczenia maczuzami. 6. Cwiczenia gron nauczycielskich, oraz gry i zabawy gimnastyczne.

Wtorek 7 czerwca.

O godz. 1 1/2 rano. Wyjazd członków Tow. sokolich i ich rodzin na wycieczkę do Oleska i Podhorzec, z dworca kolejowego na Podzamczu.

Z KRAJU.

Wykonywanie policji ogniowej w miastach i miasteczkach.

(Dokończenie).

Aby pod tym względem przyjść z pomocą niezamożnym gminom, gdy idzie o zakupno sikawek lub przyrządów ogniowych, Wydział krajowy porozumiał się z dyrektorem Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, która gotowa jest pod pewnymi warunkami udzielać gminom pożyczek zwrotnych w kilku latach, oraz zapomóg ochotniczemu strażom pożarnym.

Jeżeli która gmina utworzy u siebie i zorganizuje straż ogniową, wówczas Towarzystwo ubezpieczeń udziela na rzecz straży odpowiedni zasilek na zakupno sikawki lub przyrządów ogniowych, który to zasilek stosownie do ilości ubezpieczeń bywa oznaczony. Towarzystwo ubezpieczeń pragnie tą drogą zachęcić gminy, aby również w zakupnem sikawek dążyły do zorganizowania straży ogniowych ochotniczych. Nadto Towarzystwo ubezpieczeń krakowskie postanowiło, iż pierwszy, przybywający z innej miejscowości na ratunek w czasie pożaru z sikawką wozową lub przenośną, zdana do nocy, otrzyma 15 złr. nagrody; drugi 10 złr.; trzeci 5 złr. nagrody.

Prócz tego udziela Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń krakowskie pojedynczym gminom pożyczek na zakupno sikawek i przyrządów ogniowych do spłaty w ciągu czterech lub pięciu lat, na 5 procent. W tych wypadkach żąda Towarzystwo od gmin złożenia skryptu dłużnego, notarialnie legalizowanego, a przez wydział powiatowy zatwierdzonego.

Praktyczniej jednak okazał się sposób, w jaki wydział powiatowe w Krakowie, Cieszanowie, Brzesku i Sokalu ułatwiły i przyspieszyły zapoznanie gmin w swych powiatach w odpowiednie i dobre sikawki. Owóż powyższe Rady powiatowe przyjęły na siebie porękę za spłatę sikawek, gminom dostarczonych, a na podstawie tej poręki Towarzystwo udzieliło tym powiatom na skrypta znaczniejsze 5% pożyczki, zwrotne w kilku latach.

Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie przyrzekło na powyższych warunkach popierać i nadal usilowania gmin i wydziałów powiatowych, bądź przez udzielanie odpowiednich zasileków strażom ogniowym ochotniczym, przez gminy zawieszonym, bądź też udzieleniem pożyczek pojedynczym gminom lub wydziałom powiatowym, na zakupno sikawek i rekwiwizyj ogniowych.

Wobec tych ułatwień potrzeba tylko nieco więcej dobrej woli ze strony interesowanych miast i miasteczek, zaś więcej energii ze strony Wydziałów powiatowych, a wówczas ustawa o policji ogniowej będzie wreszcie z całą ścisłością wykonana.

Z nad brzegów Raby.

(List „Kurjera Polskiego”).

Dozbycze, dnia 31 maja.

Jak wiadomo wszystkim, leży nasze miasteczko zaledwie 14-eie kilometrów na wschód od Wieliczki oddalone, a mieści się w niem około cztery tysiące ludności. Położone w nader uroczej górskiej okolicy, prawie nad brzegiem górskiej, zdrowej rzeki Raby, toczącej się wśród wiklin, służących za mieszkanie słowikom i derka czom. Publiczne lasy sosnowe i jodłowe, schludne domki, ulice szerokie, czynią pobyt w tej miejscowości bardzo przyjemnym. Śliczny widok przedstawia kościół parafjalny, stojący na wysokiej górze, otoczony starymi lipami, a majory w pobliżu uroczę ruiny obronnego staropolskiego zamczyska. Z góry tej przedstawia się oku czarujący widok na okoliczne wioski, lasy, po nad zniżającą po kamieniach Rabą, położone. Dodac jeszcze muszę, że mamy tutaj aptekę i zdolnego lekarza miejskiego, polski hotel i mnóstwo polskich sklepów.

Inteligencji u nas nie braknie, ztąd też często trafia się sposobność zabawiania się nader przyjemnie. Drożyny u nas wielkiej nie ma. Mieszkanie letnie czyste i schludne można dostać już od 3 złr. miesięcznie, za mięso płacimy 42 cent. za kilo, mięso 50 cent. za litr, mleko 5 cent., kocio mleko 6 do 8 cent. Podróż do Dozbyczy nie przedstawia niedogodności żadnych a kosztuje z Krakowa jednokonnym wózkiem 2 złr., z Wieliczki zaś 1 złr. 20 ct. Tutejszy pocztmistrz, p. Kwiciniński, chętnie i bezinteresownie udziela wszelkich informacji. Nie pozostaje mi w końcu nic innego, jak zaprosić gości krakowskich: „przybywajcie nad brzegi Raby!”

KURJER LWOWSKI

* Dla wiadomości „Sokolów”: 1) Uprasa się przyjeżdżać na główny dworzec.

2) Wszyscy przeznaczeni do kwater zbiorowych złożą swoje pakunki (kufarki, zawinątki z rzeczami) na dworcu, z jak wozami przewiezione będą do szkoły przemysłowej. Pożądane jest zapoznanie każdego pakunku adresem, dla zapobieżenia pomyłkom.

3) W szkole przemysłowej urzędzone będą niestające dwie kancelarie: „kwaterekunkowa” i „gospodarcza”. Ta ostatnia dopomaga biletu wstępu na odsłonięcie tablicy pamiątkowej, i na przyjęcie w ogrodzie Strzeleckim.

4) Członkowie „Sokola” lwowskiego, pragnący wziąć udział w przyjęciu na Strzelnicę, złożą po 1 złr.

5) Bilety do teatru zamawiać należy w dyrekcji de poludnia w niedzielę (5 b. m.) za przesłaniem gotówki.

6) Członkowie mundurowani, a nie bio-

rający udział w ćwiczeniach, mają wstęp wolny na bisko.

7) Wyjazd do Podhorzec nastąpi dnia 7 b. m. o godzinie 6 minit 30 z rana z Podzamczu. Karta legitymacyjna, uprawniająca do kupna biletu kolejowego, tudzież do przejazdu z Ozydowa i napowrót, kosztuje 1 złr., a bilet na obiad w Podhorzcu 80 ct. od osoby.

8) Innych kart legitymacyjnych wobec cofnięcia obniżki cen przejazdowych na kolejach, nie rozayia komitet, bo są nieprzydatne.

9) Osobnych pociągów nie będzie, raczą uczestnicy polskiego zjazdu „Sokolów” przybywać do Lwowa pociągami ile możności popołudniowymi w sobotę.

9) Członkowie komitetu przez cały czas zjazdu nosić będą opaski amarantowo białe na lewem ramieniu.

10) Druhowie, którym firma Rosenthala nie odmówia wręcz dostarczenia strojów sokolich lub ćwiczebnych, otrzymają takowe z wszelką pewnością albo poczta, albo w razie niemożności wysłania w czas, za przybyciem do Lwowa.

Kto zamówił bilety wstępu na bisko, razzy je do piątku 3 b. m. po południu odebrać.

(Uprasa się wszystkie dzienniki o powołaniu tych informacji).

* Deputacja przedmieścia lwowskiego Pańskiej była u ks. srebrybiskupa Morawskiego i u prezydenta miasta p. Mochackiego, w sprawie budowy kościółka, którego potrzeba dała się czuć tamtejszym mieszkańcom, oraz w kwestii systematyzowania katechety przy szkole ludowej. Prezydentowi przedstawiono również konieczność budowy dróg odpowiednich, któreby miasto z przedmieściem Pańskim połączyły.

* Lecznicę ale płatną, urządził pod gołębem niebem na ulicy Bożniczej żydek Abraham Schleifer, który zwabił tam łatwowicznych chłopów, i sprzedawał im rozmaite leki, a chrym na oczy natychmiast aplikował krople. Pacjenci, dowiedziawszy się o tem, zabrali wszystkie lekarstwa, zaś sprytnego żydka osadziła w areście. Za kwestjonowane mikstury waroby poddał rozbirowi chemicznemu.

* Oslawiony redaktor *Halickiej Rusi*, p. Markow, wybrał się do Rosji na 900 letni jubileusz założenia pierwszego biskupstwa w Włodzimierz. Ze pan redaktor był zachyconym obchodem, o tem świadczą najlepiej sądzisz sprawozdania, umieszczone w *Halickiej Rusi* Po skończonych uroczystościach, pielgrzym, Markow, zapatrzywszy się w rozmaite brzozy, przeznaczone dla naszych włościan, i inne bagatele, wybrał się napowrót do Galicji, gdy jednakże stanął w Belczu, poddał go dokładnej rewizji, a następnie w asystencji żandarmerji odstawiono do areztu w Rawie Ruskiej. *Halickaja Rus* w nrze 113 zamieszcza z tego powód artykuł p. t. „Epizod w konstytucyjnym państwie” p. Markowa, redaktora tejże, który jakoby miał doznać wiele nieprzyjemności przy przejeździe komory w Belczu. Skarży się zaś przeważnie na to, że nie chciało spaść z niego protokół w języku ruskim. Zapewne ten chodzi nie o ruski, ale o rosyjski język, którym jedynie p. Markow mówi.

KURJER PROWINCJONALNY

* Dr. Antoni Snrowiecki, adwokat w Tarnobrzegu, został ustanowiony generalnym substytutem s. p. dra Józefa Tundajowicza, adwokata w Tarnobrzegu, zmarłego w dniu 22 maja b. r.

* W Kopezyńcu, powstał o godzinie 11 przed południem pożar, który zniszczył większą część miasteczka. W jednej chwili tysiąc ludzi znalazło się bez chleba i dachu. Pomoc spiesząca jest pożądana.

* Z Przemysła piszą nam: W niedzielę

ZAKLIKA

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

przez ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Jestem dzisiaj w daleko szczęśliwszem położeniu, niżeli byłem przez te lat kilkanaście od chwili, kiedy zaczął gospodarować w Zaklikowie. Jużci wiedziałem, co na mnie ciąży a przeto nie mogłem o tem zapominać ani na chwilę, że ktoś kiedyś może mnie zdradzić. Człowiek do wszystkiego się przyczepia. Wiemy o tem, że śmierć w sobie nosimy, a przecież ta myśl wiele nam nie przeszkadza żyć wesoło i tak się zapatrywać na życie, jak gdybyśmy byli nieśmiertelni. Ale widzieć ciągle zbudzenie przed sobą, a co najmniej katorżnicze roboty na całe życie, przypominają sobie codzień, co godzina, że może już jutro mi stryczek założą na szyję, albo gnę zacznie żywcem w podziemiach, kład się spać co wieczora z tem uczuciem, że nie wiem, gdzie jutro się zbudzę: wierzę mi, że do tego nikt się nie przyzwyczaił, bo śmierć jest naturalną koniecznością, nałożoną na nas przez wyższą potęgę, przed którą wszyscy się uginamy, a oswojenie się z gwałtem, który nas spotkać może od ludzi nie leży w naturze człowieka. Owóż teraz już ta zmora zniknęła i więcej mnie dusić nie będzie — i tak się spodziewam, że te lat kilka lub kilkanaście, które mi jeszcze poostają do życia, będę mógł przeżyć w spokoju.

Firlej zupełnie wchodził w myśl jego i rzekł z współczuciem:

— Ja ciebie całkiem rozumiem i wierzę mi, że wczoraj wieczór to samo powiedziałem mojej żonie i dzieckom.

Zaklika mówił dalej:

— W spokoju i w szczęciu: bo czegoż mnie do szczęścia potrzeba? Oto abym miał czem głód zaspokoić, abym miał choćby tylko jednego konia w stajni, na którym mógłbym w pole wyjechać, abym miał kilka groszy w kalcie i mógł od czasu do czasu wybiedz z tego wielkiego więzienia i zacerpnąć europejskiego powietrza — a do tego kilka gazet i książek, ot! i cała moja szczęśliwość na ziemi. Na to nareszcie i jeden folwark wystarczy. A dziećmi także się tak jakoś pomieszczą na świecie, że nie będę miał z nimi zgrozyły. Ignas trochę mnie niepokoi, ale na to znajdzie się rada...

— Nie bierz tego zbyt lekko, — powiedział mu Firlej bardzo rozzumnie. — Przebac mi, jeżeli ci powiem otwarcie, że on i mnie niepokoi. On nie ma zasad: jest to skutek tych nowoczesnych szkół bezwynnowanych, z których wykluczono religję a nie zastąpiono jej żadnym innym katechizmem, zawierającym jakieś prawa moralne. W naszych szkołach wojskowych także lekcważono religję, ale wpajano w nas uczucie honoru: nie było to wszystko, ale zawsze coś, co stało na straży naszych uczynków przez całe życie. W dzisiejszych szkołach jest bardzo dużo nauki, ale zniema żadnego regulatora dla serca i sumienia. Prócz tego Ignas wpadł tutaj w bardzo źle towarzystwo — a może być, że się zarazem w nim obduził namiętności. Z tem trzeba postępować bardzo ostrożnie i ile możności przewidywać...

Zaklika słuchał go w roztargnieniu, ale nie dlatego, ażeby go jego uwagi nudziły, tylko z tego powodu, że już była jedenaśta godzina a Ignasia jeszcze nie było.

— Przecież wieść, żeś powrócił, — rzekł Zaklika, patrząc na zegar, — musiała już dojść do Zaklikowa — a jego jeszcze tu niema. To mi się nie podoba.

I odtąd już ciągle był roztargniony a we wszystkim, co mówił, przebiegała się niecierpliwość.

Po śniadaniu rozmawiał z Kańskim na stronie.

— Cóż ty rozumiesz? — rzekł do niego, — przecież wieść o moim powrocie musiała się już donieść do Zaklikowa?

— Jakżeż? — odpowiedział mu Kański, — przecież jeszcze wczoraj przed wieczorem posyłałem po bieliznę i suknie dla pana.

— Więc cóż się dzieje z Ignasiem?

— Tam musi być rewolucja, — rzekł Kański, — w Zaklikowie i na Balcerówce. Powywracali wszystko do góry nogami, teraz, kiedy się dowiedzieli, że pan powraca, czasu im nie wystarcza, ażeby choć jakikolwiek porządek przywrócić.

— Ba dobrze. Ale przecież ojciec, co z grobu powraca, to rzecz daleko ważniejsza, niżeli gospodarskie porządki.

Zaklika czekał jeszcze godzinę — a kiedy Ignasia nie było, wysłał Kańskiego do Zaklikowa.

A potem czekał jeszcze godzinę i jeszcze godzinę. — Kański już dawno do Zaklikowa dojechał, — Ignas do brejni koni, których w Zaklikowie nie brako, mógł już na jego wiadomość przyjechać, — Zaklika takby był rad, gdyby jego syn do niego przyjechał, choćby go Kański gwałtem był do Firlejowa wyprawił: ale Ignasia nie było. Zaczem kazał powozowi zajechać, wziąć Genię ze sobą i z nią powrócić do domu.

XVI.

Kiedy Zaklika z córką zajechał w Zaklikowie przed pałac, syn jego stał w ganku, na jego widok zbiegł dosyć spieszenie ze schodów, pomógł mu bardzo gieczenie do wysiędzenia z powozu a potem go przycisnął do piersi i po-

całował go w ramię. Wszystko to odbyło się bardzo ładnie i przywzrocie, ale nie tak, jak się odbyć wyo powinno w takim wypadku, gdzie syn wita swojego ojca powracającego z tamtego świata. Zaklika to uczył, ale nie dał poznać po sobie, owszem miał twarz usmiechniętą, wziął syna za obydwą ramiona a przypatrzwszy mu się, rzekł głosem pełnym słodyczy:

— Doskonale wyglądasz. Zmężniałeś, zdrowie tryska ci z twarzy i widać po tobie, że już męskiego wieku dosięgasz.

— Ale i papa doskonale wyglądasz.

— Nie meczono mnie, nie głodono, nie duszono w podziemiach a od tego jest hart duszy, ażeby się nie dać strawić cierpieniem. Ale kiedyżes ty się dowiedział, żeś wrócił?

— Dopiero Kański mi o tem powiedział. Ale kiedy Kański przyjechał, nie było mnie w domu — a kiedy wrócił i wiadomość otrzymał, kazałem zaraz zaprzęgać i byłem właśnie na wsiadaniu, kiedy papa nadjechał.

— Ale podobno Kański przysłał tutaj wczoraj posłańca po rzeczy?

— Przysłał — i do mnie także się doniosła ta wiadomość, ale przyszedł się papie, że na żaden sposób jej nie mógł uwierzyć...

Wszystko to była nieprawda. Jego wczoraj wcale w Zaklikowie nie było. Był na Balcerówce i dopiero nad ranem powrócił. Położył się spać, nie widziawszy nikogo, spał długo — a kiedy się dziś przed południem od starszego pisarza dowiedział, że jego ojciec jest w Firleju i przysłał po rzeczy, był jakby ściety i wcale nie wiedział, co by miał zrobić. Dopiero jak Kański przyjechał, otrzeźwiało o tyle, że postać list do Flory z tą wiadomością i z prośbą, aby dzisiaj nie przyjeżdżała — a sam błąkał się po pokojach przez całą godzinę, jak głupi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

O odrodzeniu narodów w starożytnym i nowożytnym świecie

przez ks. Jana Siemińskiego.

(Dokończenie).

Oj, którzy chcieli, by bogowie im byli posłusznymi, podają ci truciznę; nie chcesz uchodzić z więzienia, aby się nie sprzeciwiać prawej władzy. Filozofia, którą wyprowadził, będzie ciągle unosić się nad jedynym Bogu, ona zachowa przez kilka wieków znajomość Tego, który jest początkiem i końcem wspaniałych rzeczy.

O medcy starożytni lepsi od bogów, obyczajów i praw naszych byliście też lepsi, piękniejsi i szczęśliwsi od dzisiejszych bezreligijnych ludzi, wasza mądrość uleczenie pychę ich rozumu!

Mais le monde à l'enquie est un livre fermé. Filozofia wasza już była pedagogiem Greków, przygotowującym ich do Chrystusa, tę samą usługę możecie oddać i dzisiejszym ludziom bez Boga.

O uroczą Grecjo! jakżeś się rozmiłowała w pięknie; prawda i dobro nie były ci tak przystępne i łatwe do zdobycia, na skrzydłach sztuk pięknych wznosiłaś się ponad ziemię, broniąc się od cynizmu i materializmu. Dzisiejsze pogostwo, szukające tylko zmyślowości, z pokostem estetycznym, kłęk przed tobą, zardzewiało ci twoje piękna, lecz zapomina, że ciałuś nieśmiertelność, że z teatrów twoich ludzie wychodzili z obudzeniem sumieniem i z bojaźnią karzącej Nemesis.

Chęry u Eschylosa złowrogie wróby towarzyszą tryumfom i powodzeniom wstępu i zbrodni. Walki sumienia, nieoświeconego nauczaniem religijnym, najparteczniej przedstawiają się na grobie Agamemnona. Sprawiedliwość domaga się od syna pomsty na mordercach jego, i jakby niewidomą ręką podaje Orestesowi miecz, którym zabija własną matkę, ażeby cierpieć katusze i być ściganym przez mściwe bóstwa. Kozłże w sumieniach Orestów, Edypów, Lukrecji, Virginii i melancholijnych wyzyszków, której tyle mamy dowodów, sprzeciwiają się teorii o klasycznym spokoju i wiecznej pogodzie starożytnych. Towarzyszyły one cnotce t. j. zwycięstwo nad sobą samym i dlatego jeden z bohaterów u Eschylosa odzyska się, że najwzajemnym dobrem jest niewinność przy roztropnym działaniu.

O Grecjo! całą pięknią i dodatnią stroną twoją niechaj wkrzeszą historycy a jakoś się przyczynili przed kilku wiekami do odrodzenia sztuk pięknych, tak dziś odrodzisz znowu ludzi zbuntowanych przeciw własnemu sumieniu. Cnoty starożytnych zaswetydzą słabość i zmyślowość nowożytnych ludzi, którym z chrześcijaństwa pozostało się tylko miłosierdzie dla cierpiących.

Dość było tych onó w wszystkich narodach, aby przekonać samokształcącego człowieka, że człowiek ma sumienie; nie dość ich było i za przedko się wyrodzili, aby mózgi powiedzieć, że nie było potrzebne odkupienie i nowe rozżalenie Łaski Bożej. Cnoty starożytnych też są cenniejsze, gdy zwązamy, jak mało mieli pomocy i światła w porównaniu z chrześcijanami, bo — jak mówi Pismo św.:

„Bóg opuścił pogan, aby szli drogami awami.“ (Dimitis gentes abireptis suis). Miłosierny Zbawiciel powiedział, że w dzień sądu, gdy zgromadzi wszystkie narody, łże będzie poganom niż obłudnikom i gardzącym wiarą, którzy więcej światła i łask od tamtych odebrali. Każdy sądzony będzie według tego co otrzymał i odda Bóg każdemu według uczynków jego.

Nie mogący się sam odrodzić, świat starożytny jest bez Zbawiciela, przyjdzie mającego zagadki nierozwiązalną, jak to deisoi XVIII wieku w szczerości swojej nieraz wypowiedzieli.

W naszym wieku już inaczej się zapamiętują historycy i filozofowie.

Spotrzedem — pisze sławny Jan Müller — tak cudowne przygotowanie do chrześcijaństwa, przez wszystkie wielkie i małe, polityczne, wojskowe i moralne przemiany poprzedzających go wieków, wszystko tak dziwnie stosowało się do tego co Apostołowie planem Bożym nazwali, że musiałbym być ślepym gdybym w ustanowieniu i zachowaniu chrześcijańskiej nauki nie uznawał Opatroności Boskiej.

„Bis hierher und von daher geht die Geschichte — mówi Hegel — to jest do Chrystusa idzie historia i od Chrystusa.“ Renan, zachwycony światłością, która otacza Chrystusa, czynię się zmuszonym usnąć w nim tego, którego wpływ osobisty silniejszy był niż cyrybądź, na świecie, tak dalece, że dziś jeszcze kieruje losami świata. (Vie de Jesus, p. 46). A dalej wznosi on niejako hymn do niego w tych słowach:

Z wysokości spokoju Bógiego spoglądać będziesz na nieskończone owoce, które twoje czyny wydały. Przez tysiące lat ród ludzki szukać będzie w tobie wzoru, aby wedle niego układać swe życie, zakłócić nie przeciwstawiam. Bardziej żyjący, ty-

siąc razy bardziej po śmierci kochany, niż byłes nim za życia, ty staniasz się kamieniem węgielnym ludzkości.“

Chrystus wciąż w tobie mieszka, o Ludzkości! W twych piersiach żyje, w twoich piersiach [głos!] Nim los twój ziemski w pełni się dokona, i ty, ludzkości, będziesz przemieniona! Zostawisz w dole u stóp ciemnych wzgórz Wszystko co zwozdi i wszystko co boli, Zostawisz w dole szataństwo niewoli! Zostawisz w dole kłamstwa opętanie, Zostawisz w dole tajemnic zawilóść, A weźmiesz z sobą dńchowe poznanie, I serca wieczna, nieskończoną miłość!

Program Rusinów.

I.

Na posiedzeniu Rady Narodowej ruskiej, odbytej w dniu 14 marca r. b. uchwalono program, który ma stanowić rodzaj drogowskazu i niewzruszonego prawa dla wszystkich Rusinów w Halickiej Rusi. Rusini — powołując się na swą przeszłość historyczną od lat 1000, na utraconą samoistność narodową — pragną obecnie swobodnego rozwoju narodowości ruskiej. Świadomej woli narodowości i kultury, dalej postępu w dziale oświaty, ekonomii, kultury i polityki.

Pragniemy, mówi program, pobudzić lud ruski do świadomości obywatelskiej, dopomagać do rozwoju ducha i krzepić jego poczucie patriotyczne, oraz wszelkimi legalnymi środkami dźwigać nasz naród z upadku ekonomicznego a przedewszystkiem chęmy równomiernego i sprawiedliwego rozkładu podatków i wszelkich ciężarów publicznych, podniesienia rolnictwa i przemysłu z szczególnym uwzględnieniem naszych rolników i robotniczych warstw narodu i ochrony przeciwko wyzyskowi silniejszych; asocjacji, opartej na wzajemnej pomocy; i wreszcie doprowadzenia wszystkich warstw narodu do dobrobytu, jako podstawy rozwoju narodowego. Chęmy nasz naród ruski zapoznać ze zdobyciami zdrowego postępu i nauki, stojąc na gruncie postępowo-demokratycznym.

Chęmy politycznie zorganizować masy ruskiego narodu i doprowadzić je do świadomości politycznej, ażeby cały naród miał się do zdobywania i utrzymania pełni swobody politycznej, a tem samem do poprawy swego bytu politycznego drogą samorządu.

Pragniemy w państwie austriackim, posażaniem na zewnątrz a silnem wewnątrz, na podstawie zgody i zadowolenia wszystkich jego narodowości, na podstawie konstytucyjnej, środkami legalnymi zdobyć dla narodu ruskiego stanowisko polityczne, jakie mu należy się pośród narodowości tego państwa.

Stoiemy przy naszej wierze i obrzędzie i żądamy dla rusko-katolickiego kościoła przynależnych praw.

Zajmując stanowisko samodzielnego narodu ruskiego, co do innych stronnictw ruskich w kraju, objawiamy: że zgoda i wspólne działanie może nastąpić tylko z tymi, którzy nie będą występować przeciwko interesom sprawy ruskiej.

Z narodem polskim chęmy żyć w zgodzie, na podstawie zupełnego równoprawienia narodu ruskiego, a to równoprawienie zdobywać będziemy wszelkimi siłami.

Od rządów domagamy się konstytucyjnej obrony praw i interesów narodu ruskiego i rząd, który dołoży starań w celu zaspokojenia sprawiedliwych żądań narodu ruskiego, będziemy popierali.

W celu przeprowadzenia narodowego programu, żądamy w obecnej chwili — w sprawach oświaty: ażeby w szkołach narodowych zniesiony został system polonizacyjny, przedewszystkiem, aby w miejscowościach przeważnie zaludnionych rusinami, wykłady były w języku ruskim — w miejscowościach zaś przeważnie zaludnionych przez Polaków, ażeby na posady nauczycielskie wybierano takich kandydatów, którzy władają dostatecznie językiem ruskim — aby inspektorami w wschodniej części kraju byli mianowani kandydaci, władający językiem ruskim w mowie i piśmie. Aby założono w wschodniej części kraju odpowiednią liczbę seminarjów nauczycielskich z charakterem ruskim, jak również samodzielnych gimnazjów ruskich.

Aby przy Radzie szkolnej utworzono sekcję dla spraw szkolnych ruskich. Aby na lwowskim uniwersytecie systemizowano stopniowo równorzędne katedry z językiem wykładowym ruskim na wszystkich wydziałach.

Aby szkoły miały ustrój praktyczny, odpowiadający potrzebom narodu. Aby wyrównano ciężary zakładania i utrzymania szkół narodowych i aby nauka w nich była bezpłatna.

W sprawach ekonomicznych domagamy się Rusini. Aby zaprowadzono podatek oregresywno-dochodowy a już w najkrótszym czasie obniżono podatki: gruntowy i domowy, jako nadmiernie obciążające najniższe warstwy ludności; zmniejszono wydatki na cele wojskowe a zwiększono na oświatę. Aby zaprowadzono ustne i bezpośrednie postępowanie cywilne, a także, aby obniżono należności we wszystkich sprawach cywilnych do wysokości 500 zł. w. a. Aby zwolniono od opłaty podatkowej spadki do wysokości 500 zł. w. a.; nie przeszkadzało dzieleniu gruntów; założono potrzebną liczbę szkół rolniczych i przemysłowych w kraju i uwzględniono w nich praktyczną stronę nauczania — aby kraj i państwo przychodziły z pomocą rolnictwu i przemysłowi, uwzględniając sprawy większe i mniejszańskie. Aby w drodze prawodawczej i administracyjnej obrabiano wszystkie sprawy silniejszych z szczególnym uwzględnieniem robotniczych warstw narodu. Aby w możliwym najkrótszym czasie przeprowadzono regulację rzek w kraju, znizono onie soli; a przy ściąganiu podatków, aby władza kierowała się nowelą wydaną 10 czerwca

1887 r., dotyczącej wyłączenia od sprzedaży w drodze licytacji. Aby stowarzyszenia mające na celu oświatę, uzyskały pomoc i ochronę od rządu.

W sprawach politycznych mając Rusini następujące żądania: Radykalnej zmiany w dotychczasowym postępowaniu rządu z Rusinami a to, przywracając im należne równoprawienie konstytucyjne, zagwarantowane narodowi ruskiemu, aby narodowość ruska, jako taka, miała możność swobodnego, wszechstronnego rozwoju. Wydania rozporządzenia co do używania języka ruskiego jako krajowego w urzędach w Galicji na wzór skryptu z d. 19 kwietnia 1880, wydanego dla Czech i Morawy, a to z uwzględnieniem tej zasady, że pod nazwą języka ruskiego rozumie się i pismo, t. j. że pisma urzędowe będą wydawane w takim języku, jaki jest ojczysty język interesanta. Ażeby mianowano tylko takich urzędników, którzy się wykazują znajomością języka ruskiego w mowie i piśmie, aby kandydaci do posad byli tak traktowani jak i inni; aby urzędnikom, mimo ich woli przeniesionym do zachodniej części kraju, dano możność powrotu do wschodniej jego części. Aby przy ministerstwach, najwyższym Trybunale administracyjnym i państwowym ustanowiono referentów, znających dokładnie język ruski. Ażeby nasz rusko-katolicki obrządek, prawa naszej cerkwi i księży porównane zostały z innymi wyznaniami. Ażeby przy wyborach tak do państwowej reprezentacji, jak i autonomicznej zachowano bestronność. Aby nie ukracano samorządu gromadzkiego. Ażeby zniesiono rozporządzenie z d. 20 kwietnia 1884 r., jako przeciwne duchowi praw konstytucyjnych. Aby wydano nowe prawo prasowe, uznające zupełną wolność prasy, a nad to zniesiono stempel na dziennikach i kalendarzach. Aby wydano prawo o tajnych, bezpośrednich wyborach do wszystkich reprezentacji i zwiększono liczbę zastępców w kurjach mniejszej własności. W potrzebie, aby rząd przysługiwałymi mu środkami, w drodze konstytucyjnej, ochraniał prawa i interesy narodu ruskiego.

Wreszcie końcową część programu obejmującą odezwe do ludności ruskiej, wskazując, w jaki sposób ma się starać o wypełnienie wyżej wskazanych warunków programu narodowej ruskiej Rady. *Stamił.*

Z Koła polskiego.

Wiadomości, podane w jednym z ostatnich numerów N. Refor. o przebiegu obrad Koła polskiego z dnia 26 z. m. co do kroków Koła w rządu w sprawie użyczenia cen przejazdu dla czechskich „Sokolów“, udających się w gócinę do Lwowa, były zupełnie mylne. Nikt z członków Koła polskiego nie sprzeciwiał się interwencji w rządu i staraniom o utrzymanie zniżenia, chodzący tylko o formę tego starania się, a mianowicie o to, czyli wyślac deputację, czy też interpelować w samej Izbie. Większość Koła oświadczyła się za interpelację. Nieprawda jest, jakoby polowice: Chrzanowski i Abrahamowicz, bronili stanowiska rządu i prawa tegoż odmówienia w niniejszym wypadku będącego w mowie zniżenia, gdyż obaj nazwani posłowie uważali odośno postanowienie ze strony rządu, jako całkowicie niewłaściwe, i sądzili, że wysłanie deputacji będzie stosowniejszym krokiem, tem więcej, że interpelację mieli wnieść posłowie czescy i mowy w r. z. w duchu całkiem sprzecznym z zapatrywaniami Koła polskiego. To też tylko przedstawiali wspomnieni posłowie.

Co do projektu ustawy o przemysle budowlanym, większość Koła polskiego słusznie uznała, że wnioski komisji co do zmian, których się należy domagać w projektowanej ustawie, są tak dla ogólnu ludności galicyjskiej i dla robotników daleko lepszymi, niż wniosek p. Rutowskiego, który chciał wyjąć z pod postanowienia ustawy tylko wase i małe miasteczka nieży 3000 ludności, a do innych miast zastosować całą projektowaną ustawę, chociaż wiele jej postanowień i dla naszych większych miast należały uważać jako szkodliwe.

Dośownie tak brzmi wniosek p. Rutowskiego: „Ustawa ma obowiązywać tylko w miastach i miasteczkach, od 3 tysięcy mieszkańców począwszy.“

Poprawki do ustawy projektowanej, spowodowane przez komisję Koła polskiego, wynijmają z pod postanowienie rzeczony projektu nie tylko budowie gospodarce i włócznie, ale nadto cały przemysł domowy, o ile się tyczy budownictwa. Poprawki te, w dyskusji o sprawach ogólnych w Izbie polskiej tej u ustawy, zaznaczy sprawozdawca komisji Koła polskiego p. Plątek, a następnie w rozprawie szczegółowej przedłożył je i uzasadniał przy każdym paragrafie z osobna inni posłowie.

Gdyby główne poprawki w głosowaniu nie zostały przyjęte, głosować będzie Koło polskie przeciw całej ustawie.

Jutro (2 czerwca) nastąpią uzupełniające wybory do niektórych komisji, albowiem niektórzy posłowie, jak np. dr. Weigel i inni, przyjęli tylko pod tym warunkiem wybór do komisji walutowej, że równo cześnie wystąpią z innymi komisjami, których są członkami, i z powodu czego wy-mawiali się od wstąpienia do komisji walutowej.

M. Or.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

Δ Królowa rumuńska, Carmen Sylva, napisała, podczas pobytu swojego w Pallanzy, nowy tom poezji p. t. „Pieśni o morzu“, które wkrótce oddane będą do druku.

Δ Gladstone'a napisał do czerwcowego zeszytu Nineteenth Century artykuł na oryginalny temat: „Czy Dante odbywał studia w Oksfordzie?“ Syn jego Herbert zaś umieszcza w tymże samym zeszycie artykuł p. t. „Czy Irlandja szkodzi interesom kraju?“

* Dzienniki londyńskie rozpisują się o koncercie rodaka naszego, znanego wirtuoza Sliwskiego, który w sobotę występować w Londynie z koncertem. Krytyk Tymesa pisze, że Sliwski jest jednym z najlepszych interpretatorów Chopina i Beethowena, że produkcje jego nadzwyczaj się podobają. Oprócz utworów dwóch powyższych kompozytorów, grał Sliwski rzeczy Schumanna, Rubinsteina i Liszta, zbierając po każdym numerze oklaski. Krytyk angielskiego dziennika powiada, że Sliwski zrobił od czasu ostatniego pobytu w Londynie wielki postęp. Drugim to z rządu rodakiem naszym po Paderewskim jest Sliwski, o którym krytyk angielski odzywa się z takim uznaniem.

Kronika zamiejscowa.

KURJER POZNAŃSKI.

* „Sokol“ poznański w dość pokaznej reprezentacji będzie przebiegał na zjeździe Sokolów polskich i słowiańskich we Lwowie. Wybiera się bowiem dwudziestu członków Sokola poznańskiego, a w tej liczbie 16 członków w mundurach sokolich. Wszystkie inne Towarzystwa sokolokie w Księstwie wysyłały urzędowych delegatów do Lwowa, a po Poznaniu prym trzyma Sokół ostrowski, który reprezentowany będzie na uroczystościach sokolich w 12 osób. Wogóle zastęp Sokolów wielkopolskich, udających się do Lwowa, liczyć możemy na 50 przeszło.

* W Zerkach wybudował dziedzie p. Chelnicki parowóz cegielni, gdzie ma się wyrobić rocznie 4 do 5 milionów cegieł. Wielu robotników znajdzie tam pomieszczenie.

* Codziennie odbywa w Poznaniu ćwiczenia oddział wojskowych aeronautów, podobno z pomyślnymi rezultatami.

KURJER PRAZKI.

* Wyjazd Sokolów czeskich z Pragi, według doniesienia Narodnich Listów, nastąpi w piątek o godzinie 1 minut 35 w południe zwykłym pociągami. Z Czechami połączą się Morawianie i razem przybędą do Lwowa. Według prywatnych telegramów, nadeszłych wczoraj z Pragi, przybędzie do Lwowa tysiąc dwieście Sokolów czeskich.

KURJER BERLIŃSKI.

* Ludność berlińska jest do głębi poruszona dwoma zajciami, których bohaterami smatnej sławy — wojskowi. W pierwszym wypadku porucznik piechoty z szablą w ręce rzucił się do majora, ubranego po cywilnemu, za to, że ów ostatni parasolem odtrącił psa portuznika, gryzącego jego psa. Major parował z razu cieżką parą, ten atoli roztrząskany wypadł mu z ręki, lecz porucznik mimo to wciąż nacierał na bezbronnego przeciwnika i zadał mu kilka ran. Działo się to przed południem, wobec mnóstwa widzów na pierwszorzędnej ulicy Berlina, Poczdamskiej. Dopiero policjanci zasłonił biednego majora przed ciosami rozjąznanego porucznika, który jednak podczas protokółu mocno się zdziwił i za niepokoił, gdy dowiedział się, kim jest jego przeciwnik. Nie dziwnego, że się zanępkoił: gdzie bowiem ukraśny i tu srowo, gdy tymczasem wyszedłby cało z owej awantury, jeżeli poraniłby cywilnego.

KURJER PETERSBURSKI.

* Budowa kolei żelaznej uralskiej czyni znakomite postępy; zamierzono połączyć ją z koleją sibirską za pomocą linii od m. Jekaterinoburga do Miasa.

* Dla zapobieżenia zaleczenia choroby z Perji, wysłano w tych dniach sześciu lekarzy do pomocy delegowanemu poprzednio drowskiemu tyflickiemu, Lunikiewicowi. Sytuacja jest groźna, a już w Afganistanie notują wybuch zarazy.

KURJER MOSKIEWSKI.

* Czytamy w Moskiewskich Wiadomościach artykuł treści następującej: „Jeżeli niedawno chwilił się Polacy, że socjalizm nie może być przeszedziony na grunt polski; w obecnym jednak czasie mamy najdosłowniejszy dowód, że zapewnić takie było tylko pozorne. Dowodem takim są nieporządky robotnicze w m. Zyrardowie i w Łodzi, jak również demonstracja w r. z. w Warszawie w dniu 3 maja, jako pamiątkowej rocznicy obchodu wydania konstytucji. Pośród młodzieży przeważnie krakowskiej, socjalizm w ostatnich latach zrobił znaczne postępy. Agitatorzy socjalizmu, widząc, że Polacy nie są skłonni do pójścia za socjalizmem kosmopolitycznym poczuli agitować na rzecz socjalizmu z domieszką obchodów uroczystości narodowych. To podobno stało młodzieży polskiej. Nadto krakowskie Zmartwychwstańcy, w rodzaju księdza Chotkowskiego, postanowili zrobić pewne ustępstwa na rzecz socjalizmu, ażeby wraz z nimi ręką w rękę dążyć do naruszenia porządku w guberniach nadwiślańskich. Jak wiadomo (?) nieporządky robotnicze w królestwie polskim były kierowane przez przybyłych z zagranicy przewodniczących socjalistów i przez członków polskiego stowarzyszenia: „Związek narodowy“, będący w łączności z „Skarbem narodowym“. Stowarzyszenie „Związek narodowy“ zorganizowane zostało nie dawno. Na czele stoi magnat polski hr. S., celem zaś związku: „odbudowanie Polski“; jedni członkowie pragną stworzyć Polskę chrześcijańską, inni szlachecką, ostatecznie zaś wszyscy dążą do zmiany dzisiejszego politycznego status quo. Towarzystwo posiada agentów swych w Bułgarii, w Północnej Ameryce, w Brazylii, udzieliło też pełno-

moćnictwo swym agentom amerykańskim do podniesienia kwestji odbudowania Polski, na zamierzonym, podczas Wystawy w Chicago, kongresie pokojowym. Projekt odbudowania Polski, jest ten sam, jaki był wniesiony na Kongresie w Rzymie. Towarzystwo „Związek narodowy“, ma i swoich komisarzy (tak nazywają się w tem Towarzystwie pełnomocnicy) we wszystkich miastach Austrii na granicy rosyjskiej, a każdy uczeń Przewiślańskiego kraju posiada także swego komisarza. Oni to, dostarczają proklamacyi i kierują w Przewiślańskim kraju rewolucyjną propagandą. Mówią o tem Towarzystwie, które ześrodkowało w sobie wszystkie rewolucyjne żywioły, należy zauważyć, że środki dostarczają Towarzystwo rosyjsko-polacy i to nie tylko z kraju przewiślańskiego ale i ci, którzy zamieszkują w guberniach wewnątrz państwa.“

Piękny ten kwiat fantazji moskiewskiej dajemy w dosłownem tłumaczeniu.

KURJER AMERYKAŃSKI.

* Wiek, pismo polskie, wychodzące w Buffalo, donosi: „Towarzystwo gimnastyczne „Sokol polski“ w Chicago wysyła braciom Sokolom we Lwowie, piękny róg oprawny w srebro, jako upominek 25-letniej rocznicy istnienia polskich Sokolów.“

Kronika polityczna.

Lwów 1 czerwca. O uroczystości w Poczajowie i udziale w niej galicjan, Narodna Czasopis zamieszcza taki końcowy dodatek do korespondencji z Zytomierza: „W tym za granicą może myśleć, że uroczystość ta była Bóg wie jak wspaniała, a u nas tymczasem odbyła się jak zwykłe święto albo jak jakiś wasz odpust, z tą jedynie różnicą, że towarzyszył jej kilka bataljonów wojska i przygrywała muzyka wojskowa, ot tak samo, jak to ma miejsce podczas Jordanu, albo na Boże Ciało. Uroczystość rozpoczęła się w Poczajowie w dniu 14 maja (s. a.) nabożeństwem, odprawionem przez miejscowego żytomierskiego biskupa. W dniu tym zebrało się ludu nie więcej jak 8000 a z tego łatwo wniesiecie, że pątników nie była wielka liczba. Trzeba i na to zwrócić uwagę, że między nimi byli tacy, którzy rok rocznie przybywają do Poczajowa z dalszych gubernij, głównie z wronieńskiej i kurskiej, więc ich najniezawodniej nie zwabiła uroczystość. Nasz wieśniak nie skory do podróży na podobne uroczystości, on je lekceważy, nazywając „kazionami“ a prztem w obecnym czasie lud zajęty robotami w polu. Jednym słowem, największą liczbę pobożnych stanowią miejscowi mieszkańcy; świeckiej inteligencji było bardzo mało; wysocy przybyli oni jedynie za swoimi interesami.

Zjawili się też u nas i wasi galicjanie, jako to: Dr. Klemens Ganewicz, Jan Lewicki i jeszcze jakis trzeci, o którego nazwisku nie mogłem się dowiedzieć, nadto pani Bielecka, żona znanego wam Teodora Bieleckiego, co to przed kilku laty przesiedlił się do Rosji, wreszcie 19 włościan galicyjskich, o ile mogłem dowiedzieć się, z brodzkiego i zloczowskiego. Galicyjskimi pielgrzymami opiekował się ojciec Sofroniusz Praczek, były bazylianin, który to uciekł z Buczacza. Jak się dowiedziałem niebyst troskliwą rościągł on nad nimi opiekę, bo od czasu śmierci Naumowycza, o Praczukowi urwało się; bułmaki już nie płyną tak, jak to niedyś bywało, więc teraz chcą, aby przeciw coś z nich kapłano, należało skorzystać z nadarzącej się sposobności i zarobić. O. Praczukowi pozwolono wydawać przepustki na swobodny przejazd granicy galicyjskim pielgrzymom.“

Wiedeń 1 czerwca. Rozprawy w komisji walutowej. Przewodniczący zabierał głos: Rapaport, Piniński, Kramarz i Mauthner.

Rapaport wystąpił w obronie projektowanej relacji. Prawna relacja jest konieczna, ażeby złoto do Austro-Węgry ściągnać, skoro zaś złoto napłyne, nadejdzie czas wypłat gotówki. Relacja projektowana jest zaś sprawiedliwa, ponieważ jest przeciętna, i to przeciętna cyfr zestawionych z dłuższego przeciągu czasu. Podjęcie wyłączenia wypłat gotówki jest z tego względu niemożliwe, iż złoto odpływałoby po granice państwa bezwzględnie po wypuszczeniu w obieg. Przedtem muszą nagromadzić się w kraju znaczne zapasy złota, zanim państwo podejmie wypłaty, a słaba relacja umożliwi napływ monety złotej. Co do wniosku Plenera wprowadzenia okresu przejściowego pomiędzy stanem obecnym a rzeczywistą walutą złota, a mianowicie wykupienia papierów za srebro, ażeby następnie srebro wymienić za złoto, mowca jest mu stanowczo przeciwny. Raz, okres przejściowy ściśle wiążący, nie nie zmienić, gdyż nisko stojące papiery zastąpi tanie srebro. Gdyby zaś srebro poszło w górę, mogłyby nastąpić odpływy srebrnych guldenów za granicę. Dalej — puścić srebro w obieg, jako guldeny, a potem potrzebować go znowu na jednokoronówki, byłoby widoczną niekonsekwencją. Wreszcie wątpliwa jest rzecz, czy publiczność przyjmowałaby chętnie srebrne guldeny, jako ciężkie i niezgrabne.

Kramarz z oświadczenia się przeciw przedłożeniu, jako młodocześnie, ale i z względu zasadniczych. Jest za utrzymaniem guldena, jako jednostki monetarnej, przeciw stołunkowi 70 : 30, tembardziej, że w Zalitawy obieg złota będzie szybszy a zatem zużycie łatwiejsze. Oświadcza się za relacją, i to za takim guldenem. Jest przeciwnikiem kurantów srebrnych. Mauthner oświadcza się za wnioskiem Plenera o okresie przejściowym z srebrem w obiegu, z tą zmianą, ażeby za kwotę 80 milionów wykupiono, nie tylko jednoguldenówki, ale i inne banknoty. — Piniński zaznacza, iż Koło polskie nie powzięło żadnych uchwał w sprawie regulacji waluty, pozostawiając zupełną swobodę słowa swym członkom. Zdaniem mowcy, Austria nie

jest dość bogata, aby podjąć się dzieła regulacji. Nie mówię o położeniu politycznem, odstąpieniu całej laby od niepopularnego systemu zaprowadzenia oszczędności, które też wróżyć o przyszłych finansach państwa. Już całe kraje i prawie wszystkie większe gminy wiejskie wykazują w bilansie swym deficyt. — Podwyższenie podatków i tak jest niestosowne, oż dopiero jeśli regulacja waluty wywoła całą nową rubrykę nakładów. Wypłaty gotówką należy jak najbardziej odłożyć w przyszłość daleką, w każdym razie nie podejmować się ich, zanim złoto drogą naturalną w obiegu wewnętrznym państwa się znajdzie. Lęka się mowca, aby zbytnia sangwiniczność Węgrów, którzy zresztą mają już pewne zapasy złota, nie oddziaływało ujemnie w tym względzie. Wreszcie wniosek Plenera jest niepraktyczny, a zresztą żadnej istotnej zmiany na lepsze nie spowodowałby, dlatego mowca będzie głosował przeciw niemu.

Wczoraj przemawiał Neuwirth, oświadczaając, iż jakkolwiek nie posiada dozwolonej mocy takiej, żeby niemi mógł się wykazać przez sąd, śmiało powtarza twierdzenie, iż relacje stworzone szczerze, podbiwają cenę złota w górę.

Podczas obecności ministra Wekerlega w październiku 1890 r., trwającej zresztą tylko przez dwa dni dewizy, londyńskie odrazu podkończyły. Jak Austro-Węgry mogą przypuszczać, iż złoto do nich napłyne, mowca nie pojmuje, skoro też Austro-Węgry placą 119 za złoto.

Szczepanowski występuje w obronie relacji. Kurs srebra austriackiego nie jest tak niekorzystny wobec Anglii, jak się zazwyczaj sądzi. Kupie indyjskie papierowe stoja 69, guldeny 96, co w złocie angielskiem brzmi 76. Zamacza Szczepanowski, iż Węgry nigdy regulacji nie przeprowadziłyby, gdyby nie miały tak możnego sojusznika, jak Austria, i sojusznika, cieszącego się takim kredytem. Baernreither wierzy, iż złoto napłyne. Do Węgier nie żywi nieufności. Przyna-je, iż potęga gospodarcza Węgier jest zależną od czynnika nieobliczalnego, od urodzajów. Popiera wniosek Plenera Jax polemizuje z Plenerem i twierdzi, iż przez ustanowienie prawnej relacji, państwo czyni wierzycielom roczny podarunek w kwocie 80 milionów. Ten ostatni pogląd zwalcza Sch wab, oświadczaając się za wnioskiem Plenera. Szuklony jest wyznawca zasad bimetalistycznych, głosować jednak będzie za przedłożeniem, a to z względu na dobro państwa. Komisja walutowa odczytała obrady do dnia 8 czerwca, t. j. na czas Zielonych Świąt.

Wiedeń 2 czerwca. Dziś w południe przybył przez delegacji rumuńskiej Ratin sam jeden do kancelarii cesarskiej, i wreszcie radcy stanu baronowi Braunowi znane memorandum. Baron Braun memorandum przyjął i przyrzekł doręczyć je cesarzowi. Wiener Allgemeine Zeitung przypuszcza, iż memorandum zostanie przekazane rządowi węgierskiemu do załatwienia. Prasa żydowska-liberalna gwałtownie uderza na biskupa bernesekiego Bauera za oświadczenie, uczynione w Eibenschtitz podczas wizytacji tamtejszej niemieckiej szkoły, utrzymywanej kosztem Schulvereinu. Biskup zanawżył, iż dzieci katechizmu nie rozumieją, i dlatego ostro zanił polecanie czeskich dzieł do szkół niemieckich.

Budapeszt 2 czerwca. Komisja finansowa ukończyła obrady nad regulacją waluty w parlamencie zdarzył się niebyswały dotychczas wypadek przegłosowania stałe od kilkunastu rządzących większości. Hr. Szapary odpowiedział na dawna, dotychczas niezalutowaną, interpelację Polonyiego. Treścią interpelacji było pytanie, co rząd zamierza uczynić wobec tego, iż wielkie dzienniki zagraniczne, między innymi Hamburger Nachrichten, nie prowadzą oddzielnej rubryki „Węgry“ lub „Budapeszt“, lecz wiadomości z Zalitawy zamieszczają pod ogólnym nagłówkiem: „Austria“, i czy rząd nie zamierza przez odjęcie debitu postowego i inne, przysługujące mu represalia zmusić redakcje tych pism do zmiany taktyki. Hr. Szapary odpowiedział, iż redaktor Hamburger Nachrichten przyrzekł dawać polityczny i nadejście porubrykować, ale z tem zastrzeżeniem, że się to stanie z dobrej woli. Zresztą, przez ministrów nie sądzi, żeby wzmiarkowane dzienniki żywiły niechęć do narodu węgierskiego i obrażały go chociażby rozmyślnie. Jeśli podział na rubryki nie jest trafnie omysłany, dzieje się to przez prostą nieznajomość rzeczy. Na mowę hr. Szaparego uderzył osto Polonyi, wtykając poselstwu austro-węgierskiemu w Hamburgu, iż na swym gmachu ma napis: „K. k. osterreichische Gesandtschaft“ i podobny nieakt poselstwa w Kopenhadze. Istnieje cały system ignorowania Węgier, system, którego symptomem są przeczołcania redakcyjne Hamburger Nachrichten, dziennika inspirowanego — jak wiadomo — z Friedrichsruhe. Postawił więc Polonyi wniosek nieprzyjęcia do wiadomości odpowiedzi ministra. Wniosek ten przeszedł 104 głosami przeciw 95. 251 posłów było nieobecnych.

Oczywiście przypadkowo tego, dla rządu w każdym razie bardzo nie milego, wyniku głosowania, za wypadek polityczny na serio uważać nie można; dowodzi on chyba tego jednego, iż karność w szeregach rządzącej większości poczęła się rozluźniać. Pomimo to opozycja, t. j. tym razem partja hr. Apponyiego i partja niezawisłości, przyjęła wynik głosowania buńczą oklasków i okrzykami: Niech żyje nowa większość! — Z posiedzenia Izby udalo się około 60 posłów ze stronnictwa niezawisłości na bankiet, którym uczczono Iranyiego, obecnego prezesa klubu niezawisłości za znany wniosek. Ze stronnictwa narodowego i frakcji Ugromu nie było nikogo, raz też tylko wspomniano przy tożsach o stronnictwie narodowym. Zakonczono bankiet wysłaniem telegramu do Kosztu.

Parę 2 czerwca. Na wniosek Laczeza, uchwalila Rada miejska miasteczka St. Denie, zaprowadzić chrzest cywilny. Co to ma być?

1) Sława Arystotelesowa.
2) Wyrażenie ojców Kościoła.
3) W rzeczy samej obok wielkiej ilości tłumaczeń i dzieł o filozofii greckiej najnowszemu zwrot myśliciel, niebłądzących jeszcze Chrześcijanami, wrócony jest ku znananiu prawdy we wnętrzu sumienia. Praca takie, jak prof. Ollé-Laprune: De la Certitude morale, Paul Desjardins: De devoir present, która w obecnej chwili pozyskała wiele rozgłosu. Ed. Rod, Ch. Secretan, Wagner, I. Darmesteter i t. d. przypominają punkt wyjścia Sokratesa. Noverim me, noverim Te. Przed dwunastu laty, w Warszawie kilku odczytało swoich o filozofii, przewidywał hr. Wojciech Dzieduszycki ten zwrot, jak świadczy recenzent jego w Kronice rodzinnej z r. 1880 str. 188, gdzie czytamy: „Cofnięcie się na stanowisko Sokratesowe zapewne będzie początkiem odrodzenia filozofji.“
4) Werke VII, 245.
5) Werke IX, 331.

6) Kościół i cywilizacja O.

OO WYDAWNICTWA.

Upraszamy Szanownych Czytelników o rychłe odnowienie prenumeraty.

„Kurjer Polski“ kosztuje:

W miejscu:

Table with subscription rates: Miesięcznie 1 złr. 35 ct., Kwartalnie 4 „ „, Półrocznie 8 „ „, Rocznie 16 „ „.

Na prowincji

Table with subscription rates for provinces: Miesięcznie 1 złr. 70 ct., Kwartalnie 5 „ „, Półrocznie 10 „ „, Rocznie 20 „ „.

W Niemczech:

Table with subscription rates for Germany: Kwartalnie 5 złr. 80 ct., We Francji, Anglii, Włoszech, Ameryce i t. d. 6 złr. 70 ct.

Przedpłatę wysłać należy wprost do Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie, ul. Florjańska 1. 28, gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za zwłokę w posyłce.

Wszyscy nowi abonenci otrzymają bezpłatnie pocztą powieści Zygmunta Kaczkowskiego p. t. „Zaklika“.

Ci z nowych abonentów, którzy złożą prenumeratę przy najmniej ćwierćroczną, otrzymają jako premję bezpłatnie, bardzo zajmujące dzieło A. Rybickiego p. t. „Baśnia ludu polskiego“, pięknie ilustrowane przez J. Kruszczyńskiego.

Nowi półroczni i roczni abonenci otrzymają także bezpłatnie jednotomową powieść Piotra Jaxy Bykowskiego p. t. „Maleparta“.

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś: św. Klotyldy i Erasma; jutro: św. Opata i Saturniny

Rocznice.

Powiedziano słusznie, że Polska trzymała się dzielności ludzi, a nie siła organizacji politycznej. W państwie, które coraz bardziej, coraz więcej styfuje jednostce, a coraz mniej od tych jednostek dla siebie żąda i coraz mniej ma sily do tego żądania, dzielni i wielcy stawali się jedynymi jego politycznymi budowniczymi. Do najdzielniejszych w dziejach naszych flarów państwa i narodu należą: Jan Zamoyski, hetman i kanclerz. Jeden z historyków spółczesnych Zamoyskiemu, tak o nim mówi: „Wio Polska, kiedy Zamoyskiego miała, lecz nie wie, kiedy podobnego jemu znaleźć i wodza i męża“. Był też to i wódz znakomity w boju i znakomity doradca królów i człowiek wielce uczony. Poci i kręził w nim przyjaciela i opiekuna, Ojczyzna wernego stróża. Zarzucać mu dno i wyniosłość, ale była to duma szlachetna, bo pragnął każdego przewyższyć

w czynach świętych i Ojczyźnie użytecznych. Jego dzielności zawdzięczyć należy, że pod Buczyną uwolniła się Polska od tych zapędów polityki rakuskiej, które krowały koronę czeską i węgierską, jemu też zawdzięczyć należy, że Batoro dłoń zdołała poskromić moskiewską potęgę. Mówi o nim poeta Niemcewicz:

„Pod czterema królami w niestanym Radził w senacie i zwyciężył w boju“

Działaj rocznica jego śmierci, umarł do wiam w założonym przez siebie Zamościu dnia 3 czerwca 1606 roku.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Piątek 3 czerwca. O godzinie 7 wieczorem „Wieczór Moniuszkowski“ w Towarzystwie muzycznym. O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operki lwowskiej w miejscowym teatrze. „Piękna Helena“ Jakóba Offenbacha.

Sobota 4 czerwca. O godz. 3 kwadrans na 7 rano przyjazd „Sokołów czeskich i morawskich“. Powitanie na dworcu głównym. O godzinie 8 rano wyjazd krakowskich „Sokołów“ do Lwowa.

O godzinie 4 po południu koncert w ogrodzie Strzeleckim. O godzinie 6 wieczorem posiedzenie Koła nauczylielski szkół wyższych w Krakowie, w sali 43. Colegii novi.

O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operki lwowskiej w miejscowym teatrze. Niedziela 5 czerwca. O godzinie trzy kwadrans na 2 po południu wyjazd do kopalni w Wieliczce.

O godzinie 4 po południu koncert w ogrodzie Strzeleckim. O godzinie 4 po południu koncert w parku Krakowskim. O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operki lwowskiej w miejscowym teatrze.

Nabożeństwa czerwcowe ks. o. Najś. Serca Jezusowego odprawiają się: w kościele N. Marij Panny codziennie, z kazaniem, o 7 wieczorem; podobnie u PP. Wizytek o 5 po południu przez dni 33, ku uczczeniu 33 ech lat życia Chrystusa Pana na ziemi; w kościele zaś św. Barbary codziennie rano o 8 i wieczorem o w pół do 8, z kazaniem, na dzień dni przed świętem Najś. Serca Jezusowego, tj. przed 25-tym b. m.

Sakramentu Bierzmowania udzielają b. dzie Jęgo Emancja ks. kardynał w poniedziałek święteczny, t. j. dnia 6 b. m., w kościele OO. Franciszkanów, po sumie, około kwadrans na 12. O miejscu i czasie bierzmowania dla szkół, otrzymali lub otrzymają księga katechezy odpowiednio zawiadomienia z księgo-biskupiego konsystorza.

Wiadomości djecejalne. Ks. Edward Slaski, dotychczasowy wikariusz z Oświęcima, otrzymał dnia 31 maja kanoniczną instancję na probostwo w Krzępcinie (dekanat Skawiański).

P. Ludwik Górski, prezes Towarzystwa kredytowego w Warszawie, bawi w przejeździe za granicę w naszym mieście. P. Sobieśław hr. Mierosowski, prosi nas o zaznaczenie, że podana we wczorajszym Czasie wiadomość, jakoby sprzedał Pieszkowa Skale niejakiemu Eldnerowi, jest w zupełności bezpodstawną.

P. Jan Figórski, b. porucznik legionu polskiego na Węgrzech w 1848/9 roku, obecnie właściciel fabryki wyrobów toaletowych w Sheffield, w Anglii, przybył do naszego miasta, po 44 latach niebytności w kraju, celem zwiedzania pamiatek Krakowa. P. Figórski zamieszkał u p. W. Bojarskiego, Florjańska 1. 4.

Goscie z Czech, Morawy i Ślązka przyjeżdżają będą na jubileusz sokolstwa polskiego we Lwowie w sobotę rano i przybędą na dworzec krakowski już o godzinie 3/4. Komitet przyjęcia i obywatelstwo miejscowe, które zechce wziąć udział w powitaniu naszych gości, zgrupowała się na peronie krakowskim o godzinie 1/4. Kto może, powinien przybyć w stroju polskim, aby upamiętnić gościom naszym pierwsze powitanie w prastarym grodzie podwawelskim.

Z teatru (j. l.). Jedną z najpopularniejszych operetek z ostatniego dziesiątka lat — Gasparone Karola Millöckera, została wybrana na drugi wieczór gościnny trupy operkowej lwowskiej. Starych, a miłych nam znanych, wita się przy spotkaniu serdecznie i radośnie, nie wie dzwignego, że takiego samego przyjęcia doznał i Gasparone. Oklaski, sypiące się jak z rogu obfitości po każdym wale, polce — po taranteli, najlepszym były dowodem. Największe oklasków przypadło w dziedzieli pani Radwan, która bardzo ładnie odpiewała i odegrała partję ciepłą i piękną wódki. Pani Kłiszewska, jako Sora, złożyła nowy dowód swego niezaprzeczonego talentu. Rolę Zenobii z humorem, choć może nie tak szczerze jak dawniej, odegrała pani Kasprowiczowa.

Podostatę Syrakuz był p. Skalski. Bzrateczem chyba nadmieniam, że śmiech i żarty powtarzały się za każdym prawie razem ukazania się artysty, a scena sądu doroząnego wywołała w auditorjum istną burzę oklasków, dzielnie w tej scenie Pędziece sekndowała p. Zenoia. Partję Ermia odspiewał p. Laskowski, który posiada tę wielką zaletę, że znakomicie deklamuje w śpiewie, a prozę traktuje po aktor-sk. Słucha się go z całą przyjemnością, a jako starego znajomego, wita się radośnie. Pan Myzakowski, jako Benozzo, był czułym szczerze męzem Sury. Doskonałą rolę Sindulfa, w zastępstwie, odegrał p. Olszański, przekonywując nas, że w zakresie charakteryzacyjnych i lekkich amantów nie wiele zdiatłał potrafił. Zwracamy również uwagę p. Olszańskiego, że Sindulfo powinien być pociesznie brzydkiem, gdy tymczasem Sindulfo wczoraj był... za ładny. Chóry śpiewały się o wiele żywiej i rześniej, a pod względem śpiewu wydały świadectwo, jak najlepsze o sobie, i swym kapelmistrzowi p. Jareckiemu. Dziś wieczorem „Piękna Helena“. Tytułową partję odspiewa pan Radwan, panem małżonkiem będzie p. Skalski. Oresta przedstawia p. Kasprowiczowa, Parysa — p. Laskowski.

Posiedzenie pełnego komitetu obywatelskiego przyjęcia Czechów w Krakowie odbędzie się w piątek 6. 3 czerwca o godzinie 8 wieczorem. Upraszają się wszystkich Pańów, należących do tegoż komitetu o gremjalne przybycie i odebranie oznak komitetowych.

Za komitet S. Garbuski sekretarz.

Przypominamy, że w piątek 6. 3 b. m. odbędzie się uroczystość Moniuszkowska w sali „Sokoła“. Początek o godzinie w pół do ósmej wieczór. Bilety sprzedaje księgarz S. A. Krzyżanowski i kancelarja Towarzystwa muzycznego.

Zjazd koleżeńki. Otrzymujemy następujące pismo: Przypominamy Kolegom, którzy w roku 1882 ukochyli klasę ósmą (oddział A.) w gimnazjum św. Anny w Krakowie i składali tamże egzamin dojrzałości, że według umowy w czerwcu roku bieżącego jako w lat dziesięć odbyć się ma w Krakowie zjazd koleżeńki. Za porozumieniem się kolegw przybywających na miejsce w Krakowie termin zjazdu wyznaczony został na dzień 29 czerwca r. b. Dnia poprzedniego t. j. we wtorek 28-go czerwca o godzinie 8 wieczorem spotkanie i powitanie w ogrodzie Strzeleckim.

Za miejscowych kolegw Dr. Kazimierz Bystrzowski. Dr. Adam Langie.

Przy burzeniu szeszątko kościoła św. Ducha, w dniu wczorajszym o godzinie 8 rano, zdarzył się nader smutny wypadek. Murarz nazwiskiem Ozga z pod Wieliczki — z polecenia p. Miarczyńskiego — przeznaczonego do zwalnia jednego ze sklepień świątyni. Ozga zwrócił uwagę przedłożonego na zagrożające mu niebezpieczeństwo. P. M. nie zmienił swego rozkazu. Przypuszczenia, na nieszczęście dla niego, spełniły się... Ozga wraz ze sklepiem uleciał w powietrze, ponosząc silne nader uszkodzenia na całym ciele.

Najdziwniejszym jednak i zastraszającym jest to, że do potulonego, krwią brojącego Ozgi nie zawezwano pogotowia ratunkowego lub lekarza, lecz samowolnie zaniesiono chorego do baraków teatralnych i

w największym sekrecie wzięto bez komitetowej pomocy potulonego... stodołę. Z „Lutni“. Proszeni jesteśmy z Zarządu „Lutni“ o powiadomienie Członków czynnych Towarzystwa, że z powodu spodziewanego przyjazdu gości Czechów, odbędzie się w sobotę 4. 6. m. o godz. 7 wieczorem nadzwyczajna próba, z piosnki czeskich, wykonanej przez mającej serenały na czesę tychże gości. Jeszcze w sprawie kradzieży, dokonanej w mieszkaniu hr. Cieszkowskiego, która wykryta została przez pp. komisarzy Swolkiena i Balickiego. Proszeni jesteśmy o zaznaczenie w kronice, że posłanie, który dopuścił się kradzieży u hr. Cieszkowskiego nie był nigdy członkiem Stowarzyszenia posługaczy publicznych, noszących taki sam napis na czapce, lecz był komisyjnerem, nie mającym żadnej zgody styczności z Stowarzyszeniem posługaczy.

Składki: Złożono w naszej administracji dla nieszczęśliwej K. K. matki 6 dzieci, której mąż obłąkany, od S. S. 1. z. r., od P. W. G. 1. z. r., od L. W. 1. z. r., od E. C. 20 ct., od p. Bronisławy G. 2. z. r. i od N. budowniczego dla K. K. 5 z. r.

Rada miejska.

Wczorajsze zwyczajne posiedzenie Rady miejskiej, z porządku 58 w kadencji IX, poprzedzone było pożąną naradą w sprawie przyjęcia gości czeskich, przybywających na uroczystości sokolskie we Lwowie. Po otwarciu posiedzenia publicznego przez prezesa dra Słabotowskiego, co nastąpiło około godziny 6, i odczytaniu przez sekretarza pism nadesłanych do Rady, postawił radca miejski prof. dr. Jordan wniosek na gę tej treści:

Rada miasta uchwała dla komitetu przyjęcia gości czeskich, wracających z uroczystości sokolskich ze Lwowa na cele przyjęcia subwencją 300 z. r. Rada wniosek ten przyjęła bez dyskusji.

R. m. dr. Kohn zwraca uwagę na opuszczony stan, w jakim znajdują się mury, okalające bramę Florjańską, zwłaszcza część ich między bramą a Muzeum książąt Czartoryskich i stawia nagły wniosek tej treści: Rada miasta uchwała. Upraszają się p. Prezydenta, aby natychmiast zechciał zarządzić, by dawne mury fortyfikacji między bramą Florjańską a Muzeum książąt Czartoryskich zostały zrehabilitowane. Wniosek ten po krótkiej dyskusji przyjęto.

R. m. prof. dr. Zoll interpeluje Prezydenta, co się stało z cegłą, pozostałą ze zburzenia dawnego gmachu i szpitala św. Ducha. Cegła ta, jako większa od używanej obecnie, mogła być przydatna do restauracji dawnych zabudowań, przy których użyta byłaby cegła większych rozmiarów, jak np. w rondla bramy Florjańskiej, przy restauracji którego użyto nie właściwie więcej mniejszej dla braku odpowiedniej.

Dyrektor urz. bud. miej. p. Niedziałkowski daje na powyższą interpelację wyjaśnienie, że cegła z rozebranego bndynku, nie nadaje się absolutnie do użycia na zewnętrz jako wykładka. Brakowi cegły odpowiedniej przy restauracji dawnych budynków można łatwo zapobiec przez zamówienie naprzód cegły odpowiedniego formatu. Przy rondla nie dało się to uskutecznić dla mnogości użytych tam formatów, tak, że nie można był. wiedzieć, do którego właściciela zastosować się należy.

R. m. Pawlikowski interpeluje prezydenta co do łości ludzkiej, znalezionej przy burzeniu gmachu św. Ducha i żąda, aby w swoim czasie przedłożone zostało Radzie miejskiej dokładne sprawozdanie z całej czynności burzenia, jakie znalazłono przy burzeniu przedmioty i zabytki i jak z nimi postąpiono.

Jeszcze edną interpelację stawia r. m. prof. Rosenblatt, zapytując, co słycał z komisją dla sprawdzania obcych do Krakowa, która zawładała się przed 2 laj. R. m. dr. F. Jakubowski imieniem komitetu Muzeum narodowego stawia nagły wniosek, aby przychylając się do żądania komitetu wiedeńskiej wystawy muzycznej zezwolił na wydanie z Muzeum narodowe-

go i wysłanie na wystawę wiedeńską portretów p. Reszke i Heleny Modrzejewskiej, tudzież popiersia Kochanowskiego z bronzu, dłuta Pinsa Wiedeńskiego. Rada uchwała. Rada magistratu p. Szymkiewicz przedkłada nagły wniosek o zatwierdzenie takty dla doróżek i fiakrów na wycięgi. Stowarzyszenie doróżek i fiakrów miejscowych zwróciło się do magistratu z prośbą o ustanowienie takiej taryfy na czas wycięgów, proponując następujące taksy: dla fiakrów 2-konnych za jazdę z miasta na miejsce wycięgów 1 z. r. 50 ct., za jazdę z powrotem 1 z. r., za czekanie przez pół godziny 60 ct., dla fiakrów jednokonnych za jazdę na wycięgi 1 z. r., napowrót 50 ct., za czekanie 40 ct. Ze względu, że i dyrekcja policji na przedłożoną taryfę się zgodziła, referent wnosi, aby taryfę tę przyjąć i wyjednać zatwierdzenie jej przez namiestnictwo.

Po krótkiej dyskusji Rada uchwała, przy czem r. m. prof. Rosenblatt podniósł sprawę ogólnej taryfy dla doróżek, którą Trybunał administracyjny odrzucił i sądził, aby odnośne orzeczenie trybunału administracyjnego odebrać sekcji prawnej do zastanowienia, co też uczyniono. (Dokończenie nastąpi.)

ROZMAITOCI

Kobięca spółka handlowa. W Londynie utworzyła się niedawno spółka handlowa, z samych kobiet złożona, która prowadzi interes herbaty. Do spółki należy siedm kobiet, czyli minimalna liczba przez prawo przepisana. W Anglii bowiem spółka z siedmiu osób, choćby kapitał zakładowy każdej wynosił tylko 1 szyling, uznana jest za firmę akcyjną. Owe panie zakupiły na Ceylonie wielkie plantacje herbaty, a herbata cejlońska zaczyna coraz bardziej rugować z handlu europejskiego chińska. W interesie owych pań w Londynie zajęte są wyłącznie kobiety, z wyjątkiem jednego kierownika, który może robotniczo, pochodzące z bogich lecz inteligentnych rodzin, sortowania gatunków herbaty i opakowania. Kobiety też są agentkami interesu w mieście i na prowincji. Na zebraniach zwanych five o'clock, t. j. urządzanych przez arystokrację o godz. 5-ej popołudniu, na których pija się herbatę, wydawany ma być sąd, co do dobroci herbaty przez owe damskie towarzystwo akcyjne sprzedawanej. Firma zuchwała obecnie jako najlepszy gatunek swojej mieszaniny: „The ladies own“ (własna damska). Podobno w Chinach i Japonii nabyte mają być plantacje dla drugiej, mającej się wkrótce w Londynie utworzyć „firmy damskiej“. Kapitału nie brak takim przedsiębiorcom w kraju obfitującym bardziej niż każdy inny w niezależne a bogate stare panny.

Spotkanie monarchów.

Kolonja 3 czerwca. Koeln. Ztg. donosi, że car przybędzie w pierwszy dzień Zielonych Świąt o godzinie 11 z rana do Kiel i zamieszka w zamku królewskim. Sznuwał zjadzie tam z całym personelem ambasady.

Anarchizm.

Saint Quer 3 czerwca. Wczoraj przed południem aresztowano tu pięciu anarchistów.

NADESLANE.

W b. r. ordynować będą przez lato w Krakowie

Professor Dr. MARS.

Ostrzeżenie.

Ponieważ kradzież u hr. Cieszkowskiego popełniona została przez komisjone ra, a komisjonerzy nie mają nie wspólne go z posługaczami, noszącymi napis: Stowarzyszenie posługaczy publicznych, ponieważ tylko członkowie do tego Stowarzyszenia należą, daję gwarancję sumiennego i akuratego spełniania obo wiązków, albowim Stowarzyszenie to ma swój własny statut przez Ministerstwo zatwierdzony i posiada koncesję, oraz kaucej w magistracie, przeto zawiadamia się o tem P. T. Publiczność z ostrzeżeniem, aby do posług używała tylko członków Stowarzyszenia posługaczy publicznych, dających zupełną gwarancję wykonania poruczonego posług.

Józef Kruczkowski przewodniczący Stowarzyszenia posługaczy. 1951-1)

Odwanicz, czyli płyn desinfekcyjny.

Średki, służyce do natekmalistowego odniecia wszelkiej wyciechy, a zarazem do desinfekcji lokali zatrzymanych zarodkami chorób zakaźnych, jakoto: tyfus, dyfterja, błęgunka i ospa.

Spósob użyteia: Śledki, wychodzi, naczyzna lub stajnie, — pozwala się tym płynem myć i płukać desinfekcję przeprowadzić w zamkniętych lokalach, należy ten płyn rozpryskać za pomocą kropidła. Białiznę, obrzęzy lub meble, należy zmęty tym płynem.

Cena butelki litrowej 10 cnt. Wyrób i skład w aptece Konstantego Wisznielewskiego w Krakowie, do nabycia również w innych aptekach. 264 (3-10)

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

Ważny od 1 maja 1892 r. (Czas środkowo-europejski).

Table with train schedules for various routes including Krakow, Podgorza, and other regional destinations. Columns include route, departure/arrival times, and station names.

KURS WALTU I PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH.

Table with exchange rates and bond prices for various currencies and securities. Columns include item name, price, and date.

Cennik lwowskiej izby handlowej.

Table with market prices for various goods and services in Lviv. Columns include item name, price, and date.

Priorytety.

Table with priority rates for various services and goods. Columns include item name, price, and date.

C. k. austriackie koleje państwowe.

Table with Austrian railway rates for various routes. Columns include route, price, and date.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filij c. k. uprz. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez liczenia prowizji.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ent., tłustym drukiem 5 ent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 ent. Posady i prace. Urządzenie warsztatu ślusarskiego, przytem hyblarnia i to...

Młody człowiek kawaler, lat 24, inteligentny, z dostatecznym wykształceniem, z dobrą polecenią, poszukuje posady, lub jakiegokolwiek zajęcia od 1 czerwca. Upraszam uprzejmie o nadesłanie wszelkich ofert jak najspieszniej. Adres: ulica Basztowa, Nr. 19, parter.

5 pokoi przedpokój, nysa, kuchnia, na 1. piętrze i piwnice są do wynajęcia od 1 lipca, przy ul. Szewskiej, Nr. 7.

Najnowsza powieść W. hr. ŁOSIA z serii „ŚWIAT I FINANSE“ w dwóch tomach p. t. „Zięciowie domu „Kohn & Cie“ wyszła z druku i znajduje się w wszystkich księgarniach. Skład główny w księgarni S. A. Krzyżanowskiego (Rynek). Cena zł 2.40.

NOWY ZAKŁAD ARTYSTYCZNO-FOTOGRAFICZNY K. ŻELECHOWSKIEGO, artysty malarza, (dawniej Błoniowski) ulica Podwale, L. 14, wykonywa według najnowszych ulepszeń FOTOGRAFJE ARTYSTYCZNE PORTRETY olejne i kredkowe. Ceny bardzo przystępne.

ZAKOPANE, WILLA WANDA. Mieszkania z komfortem urządzone od 50 zlr. na sezon letni lub zimowy. Adresować pocztą do Zarządu na miejsce.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY DRA CHRAMCA W ZAKOPANEM. Stacji klimatycznej otwarty cały rok. 100 pokoi w cenie od 3 zlr. 50 ent. dziennie za pokój kompletnie urządzone z pościelą, usługą, kąpielami, świecami i honorarjum lekarskiem.

!!! Ważne do przeczytania!!! Dyrekcja Towarzystwa tkaczy, założonego w r. 1882 pod wezwaniem św. Sylwestra w KÓRCZYNIE obok Krosna, poleca P. T. Publiczności ze swego składu wyroby czyste lniane jak: Płótna białe wełnowe, płótna białe grubsze, płótna przeświecające...

Największy handel MASZYN do SZYCIA nietylko w kraju, ale i w całej Austrii wybór z 12-tu fabryk ręczne Singera po 28, 36, 40, 48 zlr., nożne Singera po 30, 42, 50, 65 zlr., ratami po 4 zlr. miesięcznie, gotówką 10% taniej.

Bez Błagi! NAJWIĘKSZY WYBÓR! fortepianów pianini i harmonij w SKŁADZIE FORTEPIANÓW JANA MATTUS KORDECKIEGO w Krakowie, ulica św. Anny, (hotel Victoria). Sprzedaż. Zamiana. Wynajem. Ceny bezkonkurencyjne.

RESTAURACJA TURLIŃSKIEGO. Obiad za 1 zlr. Piątek dnia 3-go czerwca. Sałata z grzybów zabieleną. Kuraż ze strudlem. Sałata z rosem tatarskim. Paszteciki z ozorem. Szt. mięs, sos waniliowy. Filet z maderą. Beefsteak skrobany z maderą. Kurcze w potrawie. Piereżki z serem. Galaretki owocowa.

Banany Ananasy afrykańskie. Winię i czereśnie codziennie świeże. Jabłka świeże, jakoteż suszone na sposób amerykański, tudzież gruski, śliwki i wiśnie. Jarzyny zasuszone na zupy i rosoly (Julienne).

SARNINA na części, codziennie świeża. BULION wyborny, w 3 gatunkach, po 2, 3 i 5 zlr. furt z wołowiny, dęczyzny i ptaclwa dziękiego.

Żywe i gotowane RAKI. Młode ziemniaki tegoroczne, jakoteż stare, po 2 zlr. 90 ent. 100 kilo. Wina, koniaki, wódki, likiery oraz wszelkie towary kolonialne poleca pierwszy HANDEL DZIĘCZYNY KAROL KNORECKI i Ska w Krakowie, Florjańska. 23.

ZARZĄD FABRYK MAURYCEGO BARUCHA w Podgórzu, zawiadania Pp. Inżynierów, Architektów i Budujących, że magazyny swoje zaopatrzył we wyborowe piece kaflowe tak białe jak i kolorowe, kominki salonowe i kuchnie.

ZARZĄD FABRYK MAURYCEGO BARUCHA W PODGÓRZU.

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ KRYSZTOFORO KRAKÓW. Z dniem pierwszego Sierpnia roku 1891-szego sprzedaję wszystkie nowe fortepiany i pianina mojego składu 5% poniżej cen fabrycznych i zadawalniając się...

Wszelch nauk lekarskich Dr Edmund Puchacki ordynuje jak dawniej od godziny 2-giej do 4 popołudniu. Ul. Sławkowska, L. 24. Parter. 6(101-7). Poszukuje się kupna kamienicy nowej z ogródkiem, dobrze zbudowanej, w zdrowym połozeniu w pobliżu plant w Krakowie...

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymała na główny skład: Zmogas „Czarny Bóg“. Nowela na tle życia nihilistów. Cena 1 zlr. Z przesyłką pocztową zlr. 1.13.

Gdy mi potrzeba insektowców w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to zawsze najtaniej przesłać do Centr. Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11.

!!Baczność!! Najlepsze płótna korczyńskie, czyste lniane. grubsze i cienkie wełnowe na koszule, przecięta bez szwu, 150, 165 i 180 ctm. szerokie, dymy, ręczniki zwykłe i tureckie zdrowia, chuski wełnowe do nosa, dręchły na libesie, płótna żaglewe, obrusy, serwetki itp., wyroby w miejscie zagranicznych, poleca łaskawym wzeledom Wł. Gonet, Zakład wyrobów tkackich w Korczyńcu ad Kroeno. Cenniki i próbki żądanych gatunków franco.

KRAKOWSKA CUKIERNIA W RABCE. Poleca z dniem 1-go czerwca Szanownej P. T. Publiczności: Ciasta codziennie świeże, Lady Kawę, Herbatę, Czekoladę, Cukry deserowe Czekoladki, Karmelki, Ciasteczki i nadziewane. Herbatniki, Pierniki, Owoco kandyzowane, Soki, Konfitury i wszelkie inne w zakresie cukiernictwa wchodzące. Wielki wybór padełek i bombonierek. Mleko słodkie i kwaśne. Woda sodowa z fabryki Racy i Głuchowskiego.

Folwark 1/2 mili od Krakowa, 1/2 mili od stacji kolejnej, 116 morgi rozległej, w tem 23 morgi dobrych łąk, reszta grunt orny gleby pszennej, z inwentarzem żywym i martwym, jest do sprzedania na przystępnych warunkach. Budynek murowany, dom mieszkalny wygodny o 7 pokojach. Wiadomość każdego czasu, ul. Florjańska 31, mieszek. 7. 567(8-3)

TYLKO PRAWDZIWE (10-10) granaty w oprawie ametysty, moidawity i t. d. Wzory z wystawy w Pradze. Ferdynand Hofmann, Kraków, ul. Grodzka, 26.

PROŚBA. Matka sześciorga drobnych dzieci, której mąż leży w szpitalu chory na obłąkanie, prosząca w rozpaczy o polecenie bezładnych środków do życia, udaje się do Szanownej P. T. Publiczności z prośbą o pomoc i wsparcie. Łaskawe datki proszą składać w Administracji „Kurjera Polskiego“, pod literami K. K. 4 96(6-6)

Potrzejuję do gospodarskich zajęć pomocnika kawalera, pierwszeństwo otrzyma b. uczeń niższej szkoły rolniczej lub wysłużony w wojsku. Bliższe szczegóły tylko na miejscu w Morawicy pod Krakowem, poczta w Liszkach. 5 6(4-6)

Kamienica jednoipietrowa, przy Krakowie z ogrodem, do sprzedania. Wiadomość w CUKIERNI A. SZMIDA, ulica Szewska 477(2-2)

Wystawa nieustająca Wyrobów stolarskich, tapicerskich i tokarskich ZWIĄZKU STOLARZY KRAKOWSKICH przy ulicy Florjańskiej, w pobliżu bramy, L. 57. poleca Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoj sypialnych i jadalnych, buduarów, gabinetów, bibliotek i t. p.

Podjejmujemy się wszelkich urządzeń aparatamentów od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umebłowań, również przyjmujemy wszelkie zamówienia i reparacje na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie. Pokrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych. Wielki wybór mebli bambusowych z pi-rwowej krajowej fabryki w Wisniczu, wyłącznie tylko u nas na składzie. Wszelkie wyroby mebli gładkich wyplatanych również fabrykacji tutejszej. Przez powiększenie obecnej wystawy, składającej się z partii i pierwszego piętca, mamy duży wybór mebli i umebłowań zupełnie wykonanych, tak, że wszelkie zamówione rzeczy, na czas oznaczony dostarczone być mogą. Za dokładne wykonanie udzielamy się gwarancję.

Ceny nader przystępne. Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniami ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze nastawania. 229(12-12) Zarząd F. CEMBRONOWICZ majster szewski w Krakowie, ul. św. Tomasza, L. 21, filia ul. Florjańska L. 16 poleca obuwie własnego wyrobu damskie od 3 zlr. 25 ent. i wyżej, męzkie od 4.25 i wyżej. Dziecinne z najlepszego materiału. Reparaacja tania obuwia i kaloszy.

Pierwszy parowy amerykański młyn do kości i nawozów mielonych założony w roku 1891 w Klimkówce, p. Rymanów, Fabryka zbudowana według najnowszych wymogów technicznych, zaopatrzona w najnowsze patentowane aparaty, maszyny etc., laboratorjum chemiczne; — oświetlona elektrycznie.

Wyrabia wszelkie gatunki nawozów fabrycznych, tj: mąkę kościacianą surową, parzoną i zaprawianą kwasem siarkowym, nadfosforany, mąkę rogową z fosforytów, żwili Thomasa etc., jakoteż tusze, oleje i inne artykuły, w zakresie przedsiębiorstwa wchodzące. Worki i plomby z marką ochronną i firmą St. Ostaszewski, Klimkówka, p. Rymanów. Doświadczenia z nawozami sztucznymi robione w własnych polach, można oglądać w różnych porach roku. Na donoszących o przybyciu konie będą oczekiwane na stacji Rymanów.

Cenniki na żądanie darmo i franco. Na wszelkie zapytania odpowiada się odwrotnie. Zarząd dóbr Klimkówki poczta, stacja kolejowa i telegraficzna Rymanów.

Teatry amatorskie wydania JÓZEPA BLIŻIŃSKIEGO. 1. Bron niewieścia komedia w 1 akcie 30 ent. 2. Za pozwoleniem łaskawa pani! komedia w 1 akcie 40 3. Łapka na myszy, komedia w 1 akcie 30 4. Partja pikiety, komedia w 1 akcie 40 5. Takie wszystkie, komedia w 1 akcie 30 6. Monogram, krotoczwila w 1 akcie 40 7. U doktora, farszka sceniczna w 1 akcie 40 8. Promyk słońca, komedia w 1 akcie pod prasą 40 9. Kartka wycięta, komedia w 1 akcie 40

Ogniotrwałe żelazne KASETY szrubowanem oraz nowo używane ogniotrwałe KASY prasy do kopjowania najtaniej u S. BERGER'A Wien, Bräunerstrasse 10. Katalogi darmo i opłatnie. Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy, założyłem w Krakowie, Rynek główny L. 22 Skład Obuwia własnego wyrobu. Ceny na towar, za którego dobrodziejnie zaręczyć mogę, naznaczone możliwie najniższe. Kamazki męskie oddaję począwszy od 3 zlr. 50 ent., a damskie od 3 zlr. i wyżej stosownie do wymagań. Bronisław Dobrzański.

Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoj sypialnych i jadalnych, buduarów, gabinetów, bibliotek i t. p.

Podjejmujemy się wszelkich urządzeń aparatamentów od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umebłowań, również przyjmujemy wszelkie zamówienia i reparacje na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie.

Ceny nader przystępne. Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniami ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze nastawania. 229(12-12) Zarząd F. CEMBRONOWICZ majster szewski w Krakowie, ul. św. Tomasza, L. 21, filia ul. Florjańska L. 16 poleca obuwie własnego wyrobu damskie od 3 zlr. 25 ent. i wyżej, męzkie od 4.25 i wyżej. Dziecinne z najlepszego materiału. Reparaacja tania obuwia i kaloszy.

Pierwszy parowy amerykański młyn do kości i nawozów mielonych założony w roku 1891 w Klimkówce, p. Rymanów, Fabryka zbudowana według najnowszych wymogów technicznych, zaopatrzona w najnowsze patentowane aparaty, maszyny etc., laboratorjum chemiczne; — oświetlona elektrycznie.

Wyrabia wszelkie gatunki nawozów fabrycznych, tj: mąkę kościacianą surową, parzoną i zaprawianą kwasem siarkowym, nadfosforany, mąkę rogową z fosforytów, żwili Thomasa etc., jakoteż tusze, oleje i inne artykuły, w zakresie przedsiębiorstwa wchodzące.

Worki i plomby z marką ochronną i firmą St. Ostaszewski, Klimkówka, p. Rymanów. Doświadczenia z nawozami sztucznymi robione w własnych polach, można oglądać w różnych porach roku. Na donoszących o przybyciu konie będą oczekiwane na stacji Rymanów.

Cenniki na żądanie darmo i franco. Na wszelkie zapytania odpowiada się odwrotnie. Zarząd dóbr Klimkówki poczta, stacja kolejowa i telegraficzna Rymanów.

Teatry amatorskie wydania JÓZEPA BLIŻIŃSKIEGO. 1. Bron niewieścia komedia w 1 akcie 30 ent. 2. Za pozwoleniem łaskawa pani! komedia w 1 akcie 40 3. Łapka na myszy, komedia w 1 akcie 30 4. Partja pikiety, komedia w 1 akcie 40 5. Takie wszystkie, komedia w 1 akcie 30 6. Monogram, krotoczwila w 1 akcie 40 7. U doktora, farszka sceniczna w 1 akcie 40 8. Promyk słońca, komedia w 1 akcie pod prasą 40 9. Kartka wycięta, komedia w 1 akcie 40